Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a DMAE solicitação para Estudo Técnico de Instalação de BOCAS DE

LOBO,na Av. Seme Simão entre os números 926 e 766,Bairro:Granada.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se os moradores solicitam a Construção de Bocas de

Lobo,no endereço mencionado acima, devido ao fluxo de água parada e também no local não

existe bueiro e nem canaletas para facilitar o escoamento. Além de facilitar o escoamento de

águas pluviais, essas estruturas são fundamentais para minimizar alagamentos e proteger o

solo de erosões, garantindo um ambiente mais seguro e confortável para a nossa comunidade.

A  falta  de  bocas  de  lobo  em  pontos  estratégicos  causa  prejuízos  constantes  à

infraestrutura pública e privada, além de impactar diretamente a mobilidade urbana, sobretudo

em períodos chuvosos. Ao evitar o acúmulo de água nas vias, a instalação de bocas de lobo

promove um trânsito mais seguro e previne a deterioração acelerada do pavimento,  o que

também contribui para a redução de gastos futuros com manutenções.

Dessa forma, solicitamos a sua atenção para a urgência na construção de bocas de lobo

nas áreas identificadas como prioritárias, a fim de que possamos garantir uma cidade mais

sustentável  e  resiliente  frente  aos  desafios  climáticos.  Esta  iniciativa  representa  um

investimento direto na qualidade de vida e segurança da população, alinhando-se aos nossos

objetivos de infraestrutura eficiente e bem-estar coletivo.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

36
40

47
13

4/
16

02
0

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 E

dn
al

do
 R

ég
io

 d
e

Li
m

a.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 104917/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 30 de outubro de 2024.

SARGENTO EDNALDO
Vereador - PP

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

36
40

47
13

4/
16

02
0

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 E

dn
al

do
 R

ég
io

 d
e

Li
m

a.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.